



PREFEITURA DE CANDIOTA

**PLANILHA DE ORÇAMENTO****BDI= 24,23%****Obra: GALERIAS NA TRAVESSIA DO ARROIO POACÁ E QUEBRA-JUGO****Município: Candiotá/RS****Local: P.A. Nossa Senhora Aparecida****Referência de preço****Sinapi Porto Alegre - 04/2018**

Item	SINAPI	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	Unid	Quant.	Preços (R\$)		
					Preço S/BDI	Preço C/BDI	Preço C/BDI
					Unitário	Unitário	Total
<b>1.0</b>		<b>PILARES</b>					
1.1	96530	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	231,48	33,94	42,16	9.759,20
1.2	94964	CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO	M3	42,00	337,73	419,56	17.621,52
1.3	74157/4	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	42,00	103,42	128,47	5.395,74
		SUB-TOTAL - PILARES					32.776,46
<b>2.0</b>		<b>LAJE DE CONCRETO e=20cm</b>					
2.1	96530	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	217,00	33,94	42,16	9.148,72
2.2	94964	CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO	M3	43,40	337,73	419,56	18.208,90
2.3	74157/4	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	43,40	103,42	128,47	5.575,60
2.4	74254/002	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES PROFUNDAS (DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO), UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	561,00	10,27	12,75	7.152,75
2.5	74254/002	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES PROFUNDAS (DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO), UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12.5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	2.075,00	6,77	8,41	17.450,75
		SUB-TOTAL - LAJE DE CONCRETO					57.536,72
<b>3.0</b>		<b>OMBREIRAS</b>					
3.1	96530	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	231,48	33,94	42,16	9.759,20
3.2	94964	CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO	M3	22,78	337,73	419,56	9.557,58
3.3	74157/4	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	22,78	103,42	128,47	2.926,55
		SUB-TOTAL - LAJE DE CONCRETO					22.243,33
<b>3.0</b>		<b>BALIZADORES</b>					
3.1	96530	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO C/ REAPROVEITAMENTO 5X	M2	13,92	33,94	42,16	586,87
3.2	94964	CONCRETO FCK=20MPA, VIRADO EM BETONEIRA, SEM LANCAMENTO	M3	0,71	337,73	419,56	297,89
3.3	74157/4	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDACOES	M3	0,32	103,42	128,47	41,11
3.4	74254/002	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES PROFUNDAS (DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO), UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	68,37	12,09	15,01	1.026,23
		SUB-TOTAL - LAJE DE CONCRETO					1.952,10
		<b>TOTAL GERAL</b>					<b>114.508,61</b>

Data: Junho/2018

Marcelo Vaz Leal



PREFEITURA DE CANDIOTA

## PLANILHA DE ORÇAMENTO

**BDI= 24,23%**

**Obra: GALERIAS NA TRAVESSIA DO ARROIO POACÁ E QUEBRA-JUGO**

**Município: Candiota/RS**

**Local: P.A. Nossa Senhora Aparecida**

**Referência de preço**

**Sinapi Porto Alegre - 04/2018**

---

Engº Civil - CREA 85578-D